
Prefeitura Municipal deSantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N^ 3.736, de 23 de março de 1992.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas leis em vigor e de conformidade

com o item 1, artigo 4^ da lei n^ 2.388, de 21-11-91 e artigo 5^ da

Lei n2 2.389, de 21-11-91,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no montante

de Cr$ 98.000.000,00 (noventa e oito milhões de cruzeiros), para re

forço das seguintes dotações orçamentarias:

Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e Orgaos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Veredaores

3.1.2.0 - Material de Consumo (03) Cr$ 6.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABIMETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005- Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (14) Cr$ 50.000.000,00

ÓRGÃO =• 0400 - SECRETARIA HOMICIPAL DA FAZFJIDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -02-

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.0308$212.083 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (65) Cr$ 5.000.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MOMICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.041 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviços

de Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo (83) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERYIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.08421902.068 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (145) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08422130.000 - Cursos de Suplência

1101.08422132.101 - Manutenção da UMIT/2

3.1.2.0 - Material de Consumo (276) Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E ¥IAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento



•

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -03-

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.121 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (350) Cr$ 2.000.000,00

Soma Cr$ 98.000.000,00

ARTIGO 2^ - Servira de recurso ao crédito aberto pelo arti

go l2, a redução na seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentaria - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.08421901.008 - Construção, Restauração e Equipamentos de CEBEMs

e/ou Creches

4.1.1.0 - Obras e Instalações (134) Cr$ 98.000.000,00

Soma Cr$ 98.000.000, 00

ARTIGO 3- - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na parte relati

va ao exercicio de 1992, como segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SERWIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados .

Projeto 1.008 - Construção, Restauração e Equipamentos de CEBEMs e/

ou Creches

02/14 - Obras Publicas Cr$ 98.000.000,00

Soma Cr$ 98.000.000,00

ARTIGO 45 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeit^f,^ 23 d-e março de 1992.

Registre7

Secretario

ue-se e cumpra-se

LLICH

ij/al da Administração


